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Vážení spoluobčané,
máte před sebou první letošní vydání zpravodaje. Dovolte mi tedy,
abych zhodnotíl loňský rok a seznámil Vás s tím, co nás čeká v nej-
bližší budoucnosti.

Loni skončilo programové období let 2008-2015 a uplynulý rok
tak byl poslední, ve kterém se dalo využít vypsaných dotačních
titulů.

V roce 2015 Obec Dlouhá Loučka, společně s Olomouckým krajem,
realizovala opravu vozovky II. třídy v úseku Dlouhá Loučka -
Valšův Důl. V rámci stavby byly zhotoveny přeložky kanalizace,
položení nového náhonu a k výstavbě chodníků, spolu se dvěma
přechody na horni křižovatce. Olomoucký kraj vybudoval nový
most, včetně komunikace směrem na Šumvald, V jarních měsí-
cích byla dokončena revitalizace veřejných ploch - I. etapa (u OÚ).
V měsíci srpnu byla zahájena II. etapa revitalizace - chodník na
ulici 1. máje, včetně přechodu a dvou autobusových zastávek,
včetně vjezdu k nemovitostem. Celkově bylo investováno 83,1 mil.
Kč, z toho spoluúčast obce činila 6,7 mil. Kč.

Dále se v loni dokončilo zateplení budovy ZŠ - I.stupeň. Byla opra-
vena a zateplena budova TJ Sokol, včetně instalace nového kotle
na pelety. Celkem bylo investováno 5,5 mil Kč a dotace SFŽP
tvořila 80 %. V měsících říjen a listopad byl zhotoven nový

dřevěný most budoucí cyklostezky do Valšova Dolu a dokončen
chodník směrem od OÚ na kopec. Do obou akcí bylo investováno
1,62 mil. Kč a dotace činila 50 %.

Touto cestou bych rád vyslovil uznání všem, kteří se podílejí na
pořádání kulturních a sportovních akci. I jejich zásluhou se naše
obec umístila na třetím místě v soutěži Vesnice roku. Poděkovat
však musím i těm, kteří akce v hojném počtu navštěvuji a tím pod-
poruji činnost spolků a organizací, bez nichž by naše obec nebyla
takovým místem pro život, jakým je nyní.

Lze očekávat, že rozpočet obce na rok 2016, bude zastupitelstvem
schválen počátkem března. Největšími investičními akcemi roku
2016 bude dokončení cyklostezky do Valšova Dolu a zahájení vý-
stavby inženýrských sítí, pro výstavbu 15 rodinných domků. Jedná
se o lokalitu u současné ulici Sportovní. Zájemci si mohou požádat
o přidělení stavební parcely na OÚ. Podrobný výčet investičních
akcí bude zveřejněn v příštím zpravodaji.

Závěrem mi dovolte, abych Vám popřál v novém roce 2016 hodně
zdraví, spokojenosti, štěstí, pracovních i osobních úspěchů a pev-
ně doufám, že se podaří nám všem splnit všechna novoroční před-
sevzetí, sny a přání.

Ladislav Koláček, starosta obce

---



Navýšení místního
poplatku za TKO

Zastupitelstvo obce na svém zase-
dání, konaném dne 9. prosince 2015
odsouhlasilo Obecně závaznou vy-
hlášku obce č. 2/2015 o místním
poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění,
využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů. Za kalendářní rok 2016
zaplatí občan místní poplatek za
TKO ve výši 470 Kč. Tato částka byla
stanovena na základě výpočtu sku-
tečných nákladů na sběr a svoz ne-
tříděného komunálního odpadu za
kalendářní rok 2015.

Stanovení
výše vodného
Zastupitelstvo obce na svém zasedá-
ní, konaném dne 9. 12. 2015 odsou-
hlasilo stanovení výše vodného pro
kalendářní rok 2016. Vodné po zapo-
čítané inflaci činí 30 Kč bez DPH,
cena s DPH (15 %) činí 34,50 Kč za 1
m',

Digitalizace
V katastrálním
území Křivá

Ke dni 31. 12. 2015 vstoupila v platnost
obnoveného katastrálního operátu
v části katastrálního území Křivá obce
Dlouhá Loučka. V souladu s ustanove-
ním § 46 odst. 2 katastrálního zákona
se dnem vyhlášení platnosti obnove-
ného operátu dosavadní katastrální
operát stává neplatným.

Finanční úřad pro Olomoucký kraj,
územní pracoviště Sternberk vyzývá
vlastníky pozemků (pouze k. ú. Křivá),
u kterých digitalizace proběhla, aby
podali nejpozději do 31. 1. 2016 daňo-
vé přiznání k dani z nemovitých věcí
za rok 2016.

Informace Vám podá Ing. Lenka Ma-
cháčková, Finanční úřad pro Olomouc-
ký kraj, územní pracoviště Šternberk,
tel. e. 585

Ladislav Kolátek, starosta obce

Kotlíkové dotace
Olomoucký kraj vyhlásil kotlíkovou do-
taci. O dotaci na výměnu starých kotlů
bude možné žádat od 22. února 2016.
Základní parametry dotačního programu
Olomouc-kého kraje jsou v souladu s pod-
mínkami danými ministerstvem životní-
ho prostředí.

Za 166 milionu korun by mělo být v letech
2016-2017 vyměněno minimálně 1140
kotlů. Co se týká finančních prostředků
pro občany, kteří splní všechny stanovené
podmínky, půjde o systém zpětného pro-
placeni.

Žádost lze podat od 22. 2. do 13. 5. 2016 na
podatelně Krajského úřadu Olomouckého
kraje, a to poštou nebo datovou schránkou.

Olomoucký kraj pořádá pro případné žada-
tele informační semináře:

Uničov - dne 3. 2. 2016, od 12.00 do 19.00
hod., v MKZmalý sál, Moravské nám. 1143.
Šternberk - 26. 1. 2016, 12.00-19.00 hod.,
v Kulturním domě, Masarykova 307/20
Litovel- 19. 1. 2016, od 12:00 -19:00 hod.,
Malý sál Záložny - 1. patro, Nám, Přemysla
Otakara 762

Základní informace
Jedná se o výměnu zdrojů tepla (kotlů) na
pevná paliva s ručním přikládáním v ro-
dinných domech za:

Kotel na uhlí
- dotace nejvýše 70 %

Kombinovaný kotel
(uhli + biomasa) - dotace nejvýše 75 %

Plynový kondenzační kotel
- dotace nejvýše 75 %

Tepelné čerpadlo
(nebo kotel pouze na biomasu) - 80 %

Všechny nově pořizované kotle musí spl-
ňovat požadavky Směrnice Evropského
parlamentu a Rady 2009/125/ES (EKO-
DESIGN) a jejich prováděcích předpisů.

V případě, že je výměna kotle realizována
vobci, která byla Střednědobou strategií
ochrany ovzduší označena jako prioritní
zemí, bude podpora navýšena o 5 % -
Dlouhá Loučka nespadá mezi zvýhodněné
obce.

Maximální způsobilé výdaje tzv. dílčího
projektu jsou stanoveny na 150 tis. Kč, tzn.
fyzická osoba (žadatel o dotaci) bude moci
získat v rámci dotace maximálně 85 %
(tepelné čerpadlo + obec v prioritním

území], tj. 127 500 Kč, zbývající výdaje
jsou hrazen y fyzickou oso bou.

Pokud bude vyměňován kotel v budově
energetické náročnosti D a horší, musí být
součást! projektu kromě samotné výměny
ještě finančně méně náročná opatřen! na
snížení energetické náročnosti budovy
(tzv.• míkro" energetická opatření), jejichž
dopad musí být potvrzený energetickým
specialistou. Na .míkro" energetická opat-
ření je možné v rámci způsobilých výdajů
vyčlenit maximálně 20 tisíc Kč.

Základní pravidla pro fyzické osoby zve-
řejnilo Ministerstvo životního prostředí
v rámci výzvy k předkládání projektů pro
kraje na www.opzp.cz. konkrétně na od-
kazu http://www.opzp.cz/vyzvy/16-
vyzva/dokumenty.

Tento dokument naleznete také na tomto
webu v sekci .Dokumenty". Zde naleznete
komplexní v současné době známé pod-
mínky. Je však nutno zdůraznit, že v kaž-
dém kraji mohou nastat určitá specifika,
a to v případech, kdy to podmínky výzvy pro
kraje umožňují, proto definitivní a kom-
pletní podmínky a doplňující informace pro
potenciální žadatele (fyzické osoby) budou
známy až s vyhlášením výzvy ze strany
Olomouckého kraje, které se předpokládá
v 1.polovině roku 2016.
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Otázky a odpovědi
související s výměnou kotlů
Jak zkontrolovat
technický stav kotle

1. Kdy musí kotel prohlédnout technik?
Revize musí být provedena do konce
roku 2016. Od 1. ledna 2017 může přijít
kontrola. Revize má životnost dva roky.

2. Jaké postihy čekají na ty, kdo revizi
zanedbají?
Pokuta až 50 tisíc korun.

3. Kdo bude revizi kotlů provádět?
Zpravidla servisní technici. Hospodář-
ská komora by měla seznam proškole-
ných odborníků zveřejnit na svých
webových stránkách.

4. Kolik bude revize kotlů stát?
Cena základní kontroly se bude pohy-
bovat v řádu stovek korun.

Jak a kde požádat
o dotace na kotel

1. Kdo může o dotaci na kotel požádat?
Lidé žijící v rodinném domku, který
nemá více než tři byty. Rekreačních
objektů se dotace netýkají.

2. Na výměnu kterých kotlů lze dotaci
čerpat?
Dotace se týká starších kotlů s-ručním
přikládáním, které fungují jako hlavni
zdroj vytápění pro celý dům.

3. Na jaký typ nového kotle je příspě-
vek nejvyšší?
Na tepelné čerpadlo a kotel na bíoma-
su: ve výši 80 % z ceny. Na plynový
a kombinovaný kotel na uhlí a biomasu
je to 75 %, na moderní kotel na uhli 70 %.
V oblastech s horší kvalitou ovzduší se
dotace navyšuje o 5 %. Seznam obcí:
www.opzp.cz.

4. Kde a kdy mohu požádat o dotaci
na kotel?
Na krajském úřadě na přelomu letošní-
ho a příštího roku. Informace kraje
zveřejní na svých webových stránkách:
www.kr-olomoucky.cz - důležité odkazy
- kotlíkové dotace.

Které kotle a palivo
budou zakázané

1.Které kotle zakáže zákon od září 2022?
Ty, které nesplní minimálně 3. emisn1
třídu. Jde zpravidla o kotle, které byly
vyrobeny před rokem 2000.

2. O kolik kotlů v Cesku půjde?
Odhadem o 350 tisíc.

3. Jak poznat emisní třídu kotle?
Na energetickém štítku nebo v dokumen-
taci kotle. Pokud není údaj uveden na
energetickém štítku, lze počítat s tím, že
kotel povolené emise nebude splňovat.

Které palivo
je zakázané
zákonem?
Je to například takzvané hnědé uhlí ener-
getické (hruboprach, průmyslové směsi),
dále sem patři lignít (méně kvalitní hně-
dé uhlí), uhelné kaly a proplástky. Nesmí
se pálit dřevotřtska, překližka, dřevo-
vláknité desky ani další druhy lepeného
dřeva. Samozřejmě je zakázáno topit od-
padky či plasty. Současně je třeba dbát
na správné uskladnění povoleného pali-
va, a především u zplyňovacích kotlů na
kusové dřevo je důležité zajistit pro-
schnutí dřeva.

Informace
pro občany
Zastupitelstvo obce Dlouhá Loučka
schválilo na svém zasedání dne 18.
listopadu 2015 dle ust. § 10 písmo a)
a v souladu s ust. § 84 odst. 2, písmo
h] zákona č. 128/2000 Sb., o obcích
(obecní zřízení) ve znění pozdějších
předpisů, Obecně závaznou vyhláš-
ku Č. 1/2015 o zákazu konzumace
alkoholických nápojů na veřejných
prostranstvích. Tato vyhláška byla
účinnosti dne 9. prosince 2015.

Vymezení ploch

veřejných prostranství

v obci Dlouhá Loučka

se zákazem konzumace

alkoholických nápojů

1 Okolí základní školy na ulici Šumvald-
ská a Plínkoutská parc. Č. 26, 27, 28,
31, 32, 33 v k.ú. Dolni Dlouhá Loučka.

2 Okolí základní školy u Modré Hvězdy
- parc. č. 412, 413 v k. Ú. Dolní Dlouhá
Loučka, Dětské hřiště u hasičské
zbrojnice - parc. Č. 565 v k. ú. Dolní
Dlouhá Loučka.

3 Veřejné prostranství (tzv.náměstíč-
ko) před obecním úřadem a v jeho
okolí - parc. č. 219/1, 839, 840, 841,
895,896,897,898,900,902,903,
904, 905, 906, 907 908, v k. ú. Doln!
Dlouhá Loučka.

4 Okolí Mateřské školy a dětské
hřiště u MS - parc. č. 827, 828, 841
v k. ú. Dolní Dlouhá Loučka.

5 Kino - prostranství u kina - parc.
Č. 811, 812 v k. ú. Dolní Dlouhá
Loučka.

6 Sokolovna, hřiště u kina, dětské
hřiště u TJ Sokol- parc.č. 774, 775,
776, 865 v k. ú. Dolní Dlouhá Loučka.

Poděkování
Oblastní charita Šternberk jménem paní ing. Šlosarové velmi děkuje hlavním koordinátorům, vedoucím
skupinek a všem koledníkům, kterým se podařilo v rámci Tříkrálové sbírky vybrat 26 769 Kč. Děkujeme .

••
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Naše mosty Trocha historie nikoho nezabije

Historické mosty jsou někde obdivovanými
památkami, jinde naopak problémem, který
brzdí dopravu a rozvoj obce. Málokterá
obec se ale může chlubit hned třemi kamen-
nými, z nichž jeden patří patrně k nejstar-
ším mostům na Moravě. Tento nejstarší je
umístěný v dolní části toku říčky Oslavy,
protékající celou Dlouhou Loučkou. Obyva-
telé naší obce museli před časem tento most
zachránit před zbouráním.

Naše obec se rozkládá na rozhraní Horno-
moravského úvalu a Nízkého [eseníku.
ručka Oslava pramení na náhorní plošině
nedaleko Rýmařova. Zatímco v letních
měsících nebyl problém říčku přebrodit,
protože byl její tok v dolni části obce po-
měrně mělký, při jarním tání sněhu v ho-
rách nebo déletrvajícím deštivém počasí
byl rozvodněný a těžko překonatelný. Pro-
to začaly brody brzy nahrazovat jednodu-
ché mosty, zpočátku patrně dřevěné.
S těmi si zdejší obyvatelé museli vystačit
až do třicetileté války. Potřeba spolehlivé
dopravy pak ovšem nevyhnutelně vedla
k tomu, že byl patrně v roce 1712 v Dolní
Dlouhé Loučce postaven první kamenný
most. A nebyla to stavba ledajaká. Klenutý,
tříobloukový most byl postaven z lomové-
ho kamene pří vezeného z nedalekých hor.
Doba jeho vzniku ho řadí mezi nejstarší
mosty na Moravě.

Je možné jej srovnat s litovelským svato-
jánským mostem přes řeku Moravu, který
je prokazatelně nejstarším moravským
mostem. Také loučský most hlídá sv. Jan
Nepomucký. Socha nese letopočet 1712
a potvrzuje tak stáří mostu. Most po
neodborném zásahu - rozšíření v padesá-
tých letech 20. století sice sloužil až do
začátku 21. století, kdy však už byl ve
špatném technickém stavu. Protože přes
něj jezdila i těžká nákladní auta a ze-
mědělské stroje, měl být zbourán a na-
hrazen novým mostem. Proti tomu však
protestovali mnozí obyvatelé obce, kte-
rým se podařilo nechat most zapsat do
seznamu kulturních památek a přesvěd-
čit kraj, aby postavil most nový, přibližně
o 600 metrů dál, a ten historický nechal
zrekonstruovat. Díky tomu se unikátní
technická památka zachovala.V Dlouhé
Loučce se však nacházejí ještě dva další
kamenné obloukové mosty. Vydáme-li se
proti proudu, dorazíme brzy na náves.
Zde překonává řeku další obloukový
most. Ten už je ovšem pouze jednoob-
loukový a je nejspíš také mnohem mladší.
Postaven byl patrně někdy na počátku 19.
století. Stavební podoba mostu by tomu
odpovídala. Most byl zasvěcen sv. Anto-
nínovi. Pamětníci vzpomínají, že plecho-
vý obrázek světce zasazený na malém
čtyřhranném sloupku, byl ještě před

několika desítkami let zabudován na
dolním nízkém mostním oblouku. Poté
jej někdo shodil do potoka a voda jej od-
nesla pryč.

Třetím kamenným obloukovým mostem
v Dlouhé Loučce je ten, který přivede ná-
vštěvníky horní části obce k někdejšímu
skvostu - zámku Řádu německých rytí-
řů. Ze zámku ovšem požár a následná
nepovedená privatizace udělaly ruinu.
Také na tomto mostě stávala socha sv.
Jana Nepomuckého. Přestože zde prý
stála ještě za první světové války, bohu-
žel se do dnešních dnů nezachovala
a neznáme její podobu ani z fotografií.
Pozůstatek podstavce sochy je však
zabetonován uprostřed dolní obruby
mostu dodnes. Na rozdíl od mostu sv.
Antonína zde alespoň víme, kdy byl
postaven. Letopočet 1834 a tlapatý kříž
pod ním prozrazují, že stavitelem mostu
byl patrně Řád německých rytířů, který
měl od roku 1810 na zámku sídlo. Nutno
připomenout, že tento most stojí v bý-
valé obci Horní Dlouhá Loučka, neboť
dnešní Dlouhá Loučka byla dříve tvo-
řena dvěma samosprávnými celky - Měs-
tysem Dolní Dlouhá Loučka a Obcí Horní
Dlouhá Loučka.

Jaroslav Brachtl

Šestkové letopočty v naších kronikách
1536 Nejstarší seznam usedlých

v Plinkoutě.

1546 První vrchol dolování v Plinkoutě
(68 dolů).

1626 Za asistence dragounů bylo křtěno
první dítě J. Krause. Jeho rodiče se
nechtěli zřeknout luteránství,
nechodili na bohoslužby a nechtěli,
aby jejich dítě bylo zapsáno do
katolické matriky.
Žádost Plinkouta o ochranu před
císařským vojskem Paměti I. str. 29)
Sovinec padl do rukou dánských
vojsk.

1716 Ve Vratislavi vydána fojtská listina
pro Horní Dlouhou Loučku.

1746 Z robotní knihy z tohoto roku
čerpal spisovatel Kuneš Sonntág
(z jeho materiálů čerpali kronikáři).
10. prosince byla chudina
podělována moukou.

•

1786 V českých dokladech se objevuje
název Horní Dlouhá Loučka.

1806 Zemřelo 300 obyvatel na cholerovou
(tyfovou?) epidemii, která se patrně
rozšířila ze zámku od ruských vojá-
ků raněných v bitvě u Slavkova.

1816 Postaven kříž se sochou sv. Rocha.

1836 Pergamen císaře Ferdinanda V.

1856 Ve valšovské továrně postaven
první stroj pro výrobu hedvábného
a cigaretového papíru.

1866 V době války prusko - rakouské
prošly obcí oddíly rakouské i pruské.

1896 Odhalen pomník ruským vojákům
pod Křivou.

1906 Německý řád otevřel německou
dívčí obecnou školu (u křižovatky
na Plinkout).

1936 1. dubna zahájena stavba a 6. září
otevřena Švehlova státní obecná
a mateřská škola.

1936 2. dubna 1936 zahájeno vyučováni
v české jednotřídní obecné škole
v Plinkoutě.

1946 Velká povodeň, odsun německých
obyvatel.

1956 Tatran Dlouhá Loučka přejmenován
na Sokol Dlouhá Loučka.

1966 Do opravené radnice přestěhován
MNV.

1976 Otevřena lidová knihovna na
radnici, dokončen hudebni pavilon
v parku, buduje se svazarmovská
střelnice.

Na obecním úřadě je možno zakoupit 1. a 3.
díl Pamětí Dlouhé Loučky a Paměti Plink-
outa Cena výtisku 140 Kč.
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Zivotní jubileum

V sobotu 3. listopadu 2015 jsme pogra-
tulovali paní Boženě Gabryšové ke krás-
ným a úctyhodným 100. narozeninám.
Celých sto let jen těžko obsáhneme do ná-
sledujících pár řádků, ale krátce shrneme
alespoň to, co jsme se dozvěděli při rozho-
voru s touto výjimečnou ženou.

Narodila se 3. li. 1915v Sumvaldě. Pochází
ze zemědělské rodiny Davida a Hermíny
Filipových a stala se tak jejich pátým, po-
sledním potomkem, prožila zde celé své
dětství.

Ve svých čtyřiatřiceti letech, po tragické
smrti svého manžela, se i se synem Lubo-
mírem přestěhovali do Dlouhé Loučky, do
blízkosti své rodné vesnice a rodičů. Z po-
čátku bydleli v učitelském bytě a v roce
1954 koupila dům ve Valašské ulici, kde
bydlí dodnes i se svou rodinou.

Až do odchodu do důchodu byl její život
spjatý s dětmi. Jako učitelka se jim vě-
novala více jak 30 let. Usmívá se při vzpo-
mínkách na své první učitelské místo
v Obecné škole v Uničově, kde pracovala
první tři měsíce zdarma a později za
300 Kč měsíčně. Během rozhovoru paní
Gabryšová s hrdosti mluvila o svém osmi-

letém působení v Kulturním středisku
MNV v Dlouhé Loučce. Většina z nás si pa-
matuje koncerty populárních zpěváků,
které se v sedmdesátých letech konaly
v naší obci, málokdo už však ví, že jako
pracovnice kulturního střediska, se o to
velkou mírou zasloužila právě ona. Za osm
let jejího působení se z Dlouhé Loučky
stalo kulturní centrum pro široké okoli.

Dnes je paní Gabryšová v zaslouženém dů-
chodu, který nadále prožívá doma, se svojí
rodinou. Jak sama říká: "zdraví mi už moc
neslouží, těžce se pohybuji a za to, že jsem
se dožila 100 let, vděčím jednak svému lé-
kati, který mne již řadu let jednou za měsíc
navštěvuje, ale především mé rodině, kte-
rá se o mne stará".

Pátráním v kronice jsme přišli na to, že se
paní Gabryšová stala prvním občanem
Dlouhé Loučky, který se dožil tak mimo-
řádného věku. Při slavnosti v obřadní síni
se podepsala do pamětní knihy a následně
jí starosta a zástupci místního hasičského
sboru popřáli k životnímu jubileu.

Do dalších let jí přejí hodně zdraví a spo-
kojenosti zaměstnanci a členové zastupi-
telstva Dlouhá Loučka.

Kácení stromů podél komunikace - polní cesta
V únoru dojde k vykáceni aleje topolů po-
dél obslužné komunikace (za benzinovou
stanicí), která bude spojovat Dlouhou
Loučku s místní částí Valšův Důl. Tato
komunikace bude sloužit k dalšímu využiti
pro pěší a cyklisty v rámci cyklostezky.
Předmětné stromy jsou přerostlé, vysazené
ve sponu 3 m. Tyto stromy představují vy-
soké bezpečnostní, riziko, část je již naru-
šena hnilobou, suché a kosterní větve, čet-

né pahýly, vysoké vylamování větví i celých
částí stromů. Kácení bylo konzultováno
s agenturou ochrany přírody a krajiny
v CR. Jedná se celkem o 65 stromů. Budou
zachovány 3 torza zlomených stromů jako
náhradní biotop pro různé druhy organis-
mů. K náhradní výsadbě bude použit do-
mácí druh stromu - buk, který bude vysá-
zen ve vzdálenosti od sebe 8-10 m. Káceni
bude provedeno oprávněnou firmou.

•

Lidé a stromy
Nedávno jsem při pohledu z okna zjis-
til, že z mého okolí zvolna mizí stromy.
Ne ty na obzoru, které rámují svahy
blízkých hor. Ty miz! běžně a je to
neustálý koloběh zabíjení a znovu-
zrození. S tím jsem smířený. Mizí však
stromy v okolních zahradách nebo
parcích. Když pak zjišťuji důvody
takového mizeni, dostanu vždy stejnou
odpověď, "ta jabloň už byla stará a má-
lo rodila", "větve té břízy stíní okna"
"kdo má pořad uklízet to listí", nebo
třeba a to mám nejraději, "kořeny mi
rostou do chodníku, do základů, do
náhrobku". Neustále v nás třímá pocit
stromy ovládnout. Vnutit jim náš civili-
zovaný způsob života tak, aby rostly
jen tam a takovým způsobem, jaký mi
sami chceme. Možná je v tom zakódo-
ván i letitý strach z neznámého lesa,
který kdysi člověka obestíral a se
kterým se musel rvát o své bytí.

Koho však napadne, že vzrostlý letitý
strom, který byl jednou pokácen, již
nejde nahradit. Ano, můžete vysadit
nový, ale to již bude "někdo jiný". Už to
nebude ten kamarád, který nás pro-
vázel celé naše dětství, nebude to ta
jabloň, na kterou nás poprvé vysadil
dědeček, nebude to ten ořech, na který
jsme poprvé vylezli, ani ta třešeň, pod
kterou jsme se poprvé Ubalí. Bude to
cizí strom, který už bude většinu svého
života provázet někoho jiného, tedy
pokud vyroste.

Je zvláštní jak často se stává, že prvním
počinkem majitele, po příchodu na
nově zakoupený pozemek, je pokácení
stromů. A to často dřív, než tam začne
doopravdy bydlet. Nepřemýšlí, kde
bude jednou sedět s dětmi, nebo třeba
vnoučaty. Začne kácet dřív, než zjistí,
že strom se na jeho zahradě na krátký
čas pravidelně proměňuje, třeba na
jate v nádhernou kytici a v létě v živý
slunečník. Má jen jedinou touhu, vnu-
tit stromům svou vůli. Ovládnou pro-
stor kolem sebe a stát se jeho pánem.
Občas něco, nebo někdo musí ustoupit
novému a nejde to jinak. Přesto než
vezmeme pilu do ruky, uvědomme si, že
ty staré a často různě pokroucené stro-
my nás spojují s dobou našich předků.
Jsou němými svědky pozvolna se mě-
nící doby. Spojují nás s dětstvím, kdy
jsme si jako malí hráli v jejich stínu
a natahovali se po jejich větvích v tou-
ze vyškrábat se až na jejich vršek. Že je
třeba naši dědové sázeli z úcty k našim
babičkám a naši otcové z lásky ke
svým dětem.

PavelBene~
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Informátor školy
Členové myslivecké společnosti připravili
pro děti z prvního stupně besedu o své
činnosti. Pan F. Krestýn seznámil žáky
v poutavé besedě s činností myslivců
a s významem jejich práce. Přednáška
byla doprovázena počítačovou prezentaci,
modely a výstavou mysliveckých trofeji.

Na začátku října proběhlo na hřišti TJ
Sokol oblastní kolo školského poháru ve
fotbale pod názvem Coca-cola Cup. Orga-
nizaci turnaje měl na starost Mgr. Marek
Zmrzlý a pod jeho vedením přivítali naši
chlapci soupeře ze zs Haškova a Z'Š
Pionýrů z Uníčova. Naši fotbalisté obsadili
ve skupině druhé mlsto. Těsně podlehli zs
Pionýrů v poměru 1:3 a s přehledem po-
razili zs Haškovu 6:2. Do dalšího kola
však postupuje pouze vítěz skupiny.

Děti z tanečního kroužku nacvičily pod
vedením Mgr. Martiny Horňákové a vy-
chovatelky Mileny Poláškové nové vy-
stoupeni. S ním se veřejnosti představily
poprvé 15. října na oslavách 100. výročí
založeni sanatoria v Pasece. Vystoupení
se setkalo s kladným ohlasem veřejnosti.
Repríza vystoupeni se potom uskutečnila
11. listopadu na setkání seniorů v Dlouhé
Loučce. Další vystoupení čekalo žáky
pracující v tanečním a pěveckém kroužku
na míkulášské besídce v Plinkoutě a před
vánoci v OLÚv Pasece.

V pondělí 19. října se všichni žáci z bu-
dovy U Modré hvězdy pod vedením svých
učitelek vypravili do Moravského divadla
v Olomouci. Prohlédli si olomoucké Horní
náměstí, seznámili se s některými památ-
kami a potom již zamířili do budovy di-
vadla. Zde zhlédli baletní představení
Tarzan - král džungle. Klasický příběh
o dítěti žijícím mezi zvířaty v Africe byl
ztvárněn taneční formou. Na představeni
se podílely děti z Baletního studia při
Moravském divadle ve spolupráci s pro-
fesionálními tanečníky. Všem dětem se
představení moc libilo.

Tradiční Medlovský cross se uskutečnil
před podzimnimi prázdninami 7:7. října Při
tomto ročníku počasí všem účastníkům
přálo, nepršelo a bylo relativně teplo. Z na-
šich závodníků podali dobré výkony hlavně
mladší žáci Ondřej Michal, který doběhl
třetí, a Lucie Horáková, která na třetí místo
nedosáhla jen díky pádu při výběhu do
kluzkého kopce v posledním kole. V kate-
gorii starších žákyň se umístila na pěkném
3. místě Lucie Korábečná z 9. třídy.

V měsíci říjnu proběhly na dvě etapy také
třídní schůzky pro rodiče prvňáčků.
Třídní učitelka Mgr. Monika Horenská

•
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seznámila rodiče s problematikou prvního
školního roku jejich dětí, nastínila probí-
rané učívo a poskytla praktické rady, jak
dětem s jednotlivými činnostmi při domá-
cí přípravě pomáhat. Po těchto třídních
schůzkách se uskutečnilo v úterý 3. listo-
padu fotografování prvňáčků. Fotografka
S. Pazderová zhotovila pěkné fotografie
každého dítěte a rodiče si mohli objednat
libovolný počet fotografií svého dítěte.

Krajské konference ekologického vzdělává-
ní výchovy a osvěty ve Sluňákově v Horce
nad Moravou se letos zúčastnila Mgr. Mar-
cela Plháková. Na celodenní akci se sezná-
mila s výsledky ekologického vzdělávání
v Olomouckém kraji a absolvovala dva vy-
brané semináře s náměty, jak provádět
ekologickou výchovu na základní škole.

V pondělí 9. listopadu vystoupila v míst-
ním kině pro žáky zs a MS hudební sku-
pina Marbo. Mladší děti se aktivně zapoji-
ly do programu nazvaného Muzikantem
ze dne na den. Seznámily se s některými
druhy hudebních nástrojů, zazpívaly si
s účinkujícími některé známé písně
a došly k poznáni, že ze dne na den se mu-
zikantem nikdo nestane, že hra na hudeb-
ní nástroj vyžaduje vytrvalost a píli při
cvičení a teprve potom se člověk stává
muzikantem. Starší žáci se v programu
koncertu seznámili s písněmi J. Voskovce,
J. Wericha a J. Ježka a také s písněmi di-
vadla Semafor J. Suchého a J. Šlítra. Tato
problematika se objevuje v plánu výuky
pro hudební výchovu v 8. a 9. ročníku.

Děti z pěveckého kroužku se zúčastnily
pod vedením Mgr. Daniely Maškové uni-
čovského kola soutěže Carusošou. Celko-
vě se našim zpěvákům podařilo vyzpívat
jedno třetí místo, o které se zasloužilo duo
B. Medunová a A. Pořízková a jedno čtvrté
místo, které obsadila K. Horáková,

Žáci z druhého stupně a páté třídy se vy-
pravili na své divadelní představení do
Moravského divadla ve čtvrtek 19. listopa-
du. Vybráno bylo po delší době činoherní
představení Sluha dvou pánů, které je
známé z prken Národního divadla s Miro-
slavem Donutilem v hlavní roli. Po návra-

tu většina žáků konstatovala, že je hra
příjemně překvapila a zaujala. Olomoucké
nastudování tohoto představení si nic ne-
zadá s tím pražským.

V listopadu a prosinci se na škole pravi-
delně objevují zástupci okolních středních
škol, kteří devátákům představují jejich
školami nabízené studijní a učební obory.
V pátek 20. listopadu navštívili žáci devá-
té třídy v rámci své exkurze strojírenskou
výrobu v STI servis. Tato exkurze měla
žákům přiblížit prostředí strojírenské vý-
roby a usnadnit jim rozhodování při výbě-
ru střední školy. Na konci měsíce listopa-
du proběhlo také testování Stonožka pro
žáky 9. ročníků. Škola devátákům v rámci
přípravy na volbu povolání zakoupila tes-
ty z obecně studijních předpokladů, češti-
ny, matematiky, angličtiny a němčiny. Žáci
vyplňovali testové otázky na počítači přes
internet. Výsledky těchto testů mohou ta-
ké žákům a jejich rodičům pomoci při
směřováni dalšího vzděláváni. Pro rodiče
devátáků byla také přichystána třídní
schůzka 7. prosince. Na této schůzce opět
vystoupili zástupci okolních škola, ale
hlavně výchovná poradkyně Mgr. Marcela
Plháková seznámila rodiče s úskalími
přijímacího řízení na střední školy a vy-
světlila, jak vyplnit přihlášku ke středo-
školskému studiu.

Tak jako každoročně se i letos děti z prv-
ního stupně, doplněné o některé starší žá-
ky, podílely na rozsvěcováni vánočního
stromečku. Vystoupení proběhlo v pátek
27. listopadu na prostranství u Modré
hvězdy. Členové pěveckého a tanečního
kroužku předvedli pásmo koled a básní
s vánoční tématikou. Poté následovalo vá-
noční vystoupení skupiny Přátelé. Celá
akce byla zakončena ohňostrojem. Reprí-
zu si představení odbylo o týden později
při rozsvěcován! stromečku v Plinkoutě.

Vybraní žáci 8. a 9. třídy se zúčastnili
tradiční soutěže v psaní na klávesnici PC
v SpS a SOU v Uníčově, Nejlepšího výsled-
ku v silné konkurenci dosáhl deváták Ra-
dim Popelka, který se umístil na 10. místě.

Již od listopadu připravovali žáci pod
vedením svých učitelů svá vystoupení na
Vánoční akademii základní školy. Po
několika dílčích zkouškách přímo na sále
a generální zkoušce v pátek před vystou-
pením předvedli účinkující výsledky své
práce veřejnosti v neděli 20. prosince od-
poledne v sále kulturního domu. Akade-
mie byla doprovázena prodejní výstavou
prací keramického kroužku, kterou při-
pravily s pomocí žáků Mgr. Marcela Plhá-
ková a Mgr. Šárka Pšenícová.



Rozsvícený park i dětské oči

SRPDS i v závěru loňského roku připravilo
pro děti zábavné chvfle. V zámeckém par-
ku jsme 6. 11. 2015 uspořádali DÝNIÁDU-
SLAVNOSTsvsra, Slo o akci, která se již
několik let opakuje a je stále úspěšnější,

V parku ve tmě a při světle mnoha svíček
musely děti projevit svoji odvahu a absol-
vovat strašidelnou stezku a úkoly. Odvážné
děti si nejprve vyzvedly hrací kartičku
a pak začaly ve tmě hledat a plnit úkoly, ji-
miž byly Hledsini ve tmě, Strašidelný tunel,
Rozzářené prskavky, Tanec s mumií,
Chytání strašidel, Myší ocásky a Stra-
šidelná stezka bílé paní. Po splnění všech
úkolů dostal každý malý hrdina odměnu,
což byly oblíbené svítící zuby a svítící
prsty.Večerní program i atmosféru obohati-
lo i vystoupení skupiny Ochman - ohňová
show, kdy mladík s partnerkou předvedli
působivé umělecko-akrobatické vystoupení
s otevřeným ohněm. Návštěvníci akce měli
také letos možnost ochutnat pochoutky
z dýní a přidělit hlas té nejchutnější. Soutě-

Tábor Jedovnice
Tak jako každý rok tak i letos bude letní
tábor u rybníka Olšovce v Jedovnicích ví-
tat nové táborníky. Termíny jednotlivých
turnusů, už jsou známy, tak jako i ceny za
pobyt ve stanovém táboře. Pro příští rok
se cena pobytu mírně zvedla, ale v případě
čtrnáctidenních turnusu jsme pro Vás při-
chystali novinku. Pokud na turnus poje-
dou dva sourozenci budete moci uplatnit,
množstevní slevu. To znamená, že při ceně
3 400 Kč za čtrnáctidenní turnus bude
v případě účasti sourozenců cena 3000 Kč

•

žilo 9 výrobků, mezi kompoty, marmeládou,
lupínky, džusem a moučníky zvítězil vyni-
kající dýňový dort paní Vlaďky Špičkové,
která letos vyhrála již potřetí. Ovšem vybí-
rat bylo těžké, skvěle totiž chutnalo všech
9 výrobků. Letošní soutěže se zúčastnilo
127 děti, je tedy vidět, že akce se těší velké
přízni, a když vyjde i počasí, skvělý podve-
čer a dobrá nálada jsou tu!

V prosinci přišel do školky a do školy Mi-
kuláš s čertem a andělem, pak v neděli byli
i v kině, kde děti kromě nad1lky dostaly od
Mikuláše i pohádku.

Po celý rok jsme připravili pro děti 9 úspěš-
ných akcí, za což patří dík všem v SRPDS
i těm, kteří nám pomáhají a podporují nás.

SRPDS přeje všem v letošním roce hodně
štěstí, zdraví a těšíme se na setkání na na-
šich příštích akcích.

Jaroslava Hubáčková

za jedno dítě. Doufáme, že tato novinka po-
může rodičům více děti v rozhodování, kde
dětem dopřát prázdninové dobrodružství.

Bližší informace o tom co se chystá na jed-
notlivých turnusech najdete na našem
webu: www.tabordlouhaloucka.cz

Termíny a cena jednotlivých turnusů:
O. turnus 02.7- 09. 7. 2016 2000 Kč
1. turnus 09. 7 - 23. 7. 2016 3400 Kč
2. turnus 23.7 - 06. 8. 2016 3400 Kč
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Kulturní
a společenské
akce

Leden až březen 2016

13. 2. 2016 Hasičský ples
pořádá SDHDlouhá Loučka

12. 3. 2016 Ples Základní školy
pořádá zs a SRDPS
Dlouhá Loučka

26. 3. 2016 Maškarní Ples
pořádá TJ Sokol

Společenská
kronika
Blahopřáno bylo
k 80. narozeninám

paní Miroslavě Horňákové z Dlouhé
Loučky a panu Vladimírovi Navrátilovi
z Plinkoutu

k 85. narozeninám

paní Olze Smolkové z Dlouhé Loučky

k 90. narozeninám

paní Ludmile Bahounkové z Dlouhé
Loučky, panu Aloisi Hrabalovi z Dlou-
hé Loučky

k 100. narozeninám

paní Boženě Gabryšové

Rozloučili jsme se
V říjnu s panem Zdeňkem Fréharem
s paní Marii Kubíčkovou

V listopadu s paní Ludmilou Krejčo-
vou, s panem Miloslavem Hrabalem
a s paní Štěpánkou Kesslerovou

V prosinci s panem Antonínem Horá-
kem, s paní Ludmilou Ticháčkovou
a s paní Marií Mazákovou



STING Realitní a investiční skupina
I

NVNI NA UPUJEME
DOMY BYTY CHATY

V TOMTO REGIONU
Prvních 200 klientů

získá roční neomezené volání ZDARMA.

800 944 988 www.rksting.cz

1 kWh

1 kg 1 litr 10,7 kWh200 kg 1,69 kg

1 tuna1 kg

~votnl prostředt - noUspolet'ný zájem
Odevzdávat vysloufllá elektrozatlzenl

na mlsta zpětného odběru se opravdu vyplatil

DLOUHÁ LOUČKA•
Zpravodaj vydává obec Dlouhá Loučka jako čtvrtletník. PovolenI k tisku OkÚ doe 11. 3. 2005 pod evidenčním číslem MK
CR E 15859. Náklad: 700 výtísků. Editor: Vlastimil Navrátil, Sazba: Jan Koráb. Tisk: Tiskárna TlNa. Uzávěrka následujlcího
zpravodaje je 17. 3. 2016. Př íspěvky posllejte na cmail: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecní úřad .
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